校人字〔2014〕17号
河北科技师范学院
关于印发《推进全员聘用第三轮岗位聘任工作实施方案》的通知
各单位，各部门：

经学校党委常委会研究同意，现将《河北科技师范学院推进全员聘用第三轮岗位聘任工作实施方案》印发给你们，请遵照执行。
河北科技师范学院
2014年12月31日

河北科技师范学院

关于推进全员聘用第三轮岗位聘任工作实施方案

根据上级文件精神和《河北科技师范学院关于推行全员聘用制度的通知》（院人字〔2008〕28号）要求，从2015年1月1日起进行第二轮（2012-2014年）岗位聘任聘期考核和实施第三轮（2015-2017年）岗位聘任工作，具体实施方案内容如下：
1、 基本原则
为不断提升我校人力资源管理工作的规范化、制度化和科学化水平，进一步深化人事管理体制改革，在岗位聘用工作中应坚持以下原则：
（一）坚持依法规范、绩效评定、分类考核、合约管理的原则；

（二）坚持机构编制、岗位设置、人员配备精简高效的原则；

（三）坚持现有校区间人员布局总体稳定、二级单位内部搞活的原则；

（四）坚持先原岗位续聘为主、后优化调整空岗补缺为辅的原则。
2、 组织领导
按《河北科技师范学院全员聘用制度试行办法》（院人字〔2008〕28号附件1）要求，学校成立聘用工作领导小组（见附件1），各二级单位成立相应聘用工作小组。

各二级单位聘用工作小组在学校聘用工作领导小组领导下工作，按要求负责本单位教职工的聘用工作。职能部门和人员较少的教辅单位的工作小组一般由3-5人组成，二级教学单位和人员较多的教辅单位的工作小组一般不少于9人；成员由各单位领导班子成员、工会代表及有关专家组成，设组长1人，副组长1-2人。

学校人才交流中心对聘用工作结束后的未聘人员（包括待聘人员、长期病休人员、自动离职人员、拒聘人员、缓聘人员）、流动人员、编制外聘用人员和1年以上的脱产进修人员进行管理，及时与自动离职人员、拒聘人员和出国逾期不归人员等依法办理解除人事关系手续，对各二级单位的编制外用工进行指导，并协助人事争议调解委员会工作。
3、 实施步骤和时间安排
(1) 组织发动，成立聘用工作小组（1月4日～1月5日）
学校印发《关于推进全员聘用工作第三轮岗位聘任工作实施方案》，各单位贯彻实施，并成立聘用工作小组报人事处备案。
(2) 聘期考核（2012-2014年）（1月5日～1月9日）

各单位聘用工作小组负责对现聘在岗人员进行考核，主要根据岗位聘任协议签订的岗位职责和聘期内年度考核结果制定考核方案并进行综合考核评价（聘期考核表见附件2），考核结果分合格和不合格两个等次，考核结果报人事处备案。聘期考核为不合格等次的不能聘在原岗位工作。
(3) 岗位设置调整（1月5日～7日）和岗位公布（1月8日～9日）

根据现聘任岗位设置和实际工作需要，由各二级单位聘用工作小组提出下一轮内部岗位设置调整方案。新的岗位设置调整方案，要符合学校的有关规定要求，一般情况下不得新增机构和岗位设置，可以在原有学校批准的机构和岗位设置的范围内进行内部整合和调整。如果确实需要新增时，要严格按照学校有关文件执行，其中教学和教辅单位按《关于二级教学单位教学和教辅机构设置的实施意见》（校人字〔2013〕21号）执行，并说明理由，应有充分的依据，报学校批准后实施。
各二级单位对每个岗位都要制定《岗位说明书》，明确岗位职责和聘任条件等要求，经学校审核批准后公布。
(4) 岗位类别与聘任

岗位类别分为管理岗位、专业技术岗位和工勤岗位三类。专业技术岗位分专任教师岗位和其他专业技术岗位。岗位聘任工作，分两个阶段进行，第一阶段为二级单位内部聘任和竞聘；第二阶段为空缺岗位竞聘和调剂。
1.二级单位内部聘任和竞聘（1月9日～1月14日）

（1）专任教师、实验员岗位的聘任
对于现聘在专任教师岗位、实验员岗位的人员，凡申请人继续提出申请并考核合格者，一般均应续聘到原岗位，无正当理由不可拒聘。学校鼓励超编教学单位或教学工作量长期不足的教师岗位人员转聘到其他岗位，以便人尽其才、才尽其用；但严格控制实验员转聘到专任教师岗位，非博士学位人员且非教学急需不得转聘到专任教师岗位。

聘任在专任教师岗位的专业技术人员，经教学检查和考评，如有对教学工作不负责任、教学效果差、学术水平低、政治思想或道德品质方面有严重错误等不适合继续聘任在专任教师岗位的，按《河北科技师范学院教学工作规程》（校教字〔2013〕57号）相关规定、教务处向二级教学单位提供的近3学年的评教结果等情况，二级教学单位有权为其调整岗位或者不再聘任。

（2）教学、教辅单位业务部门主任的聘任
对于教学部主任（副主任）、实验室主任（副主任）和各教辅单位内设业务部的主任（副主任）岗位，一般实行竞聘上岗，申报同一岗位人员为1人或无人竞聘的，聘用工作小组可以进行选聘。

（3）科级及以下管理岗位和其他专业技术岗位的聘任
各二级单位科级（副科级）岗位，根据实际情况和需要，可实行内部聘任或竞聘的方式进行。学校鼓励在单位内部实行岗位轮换。科级（副科级）以下管理岗位和其他专业技术岗位，凡考核合格并提出续聘申请者，应予以续聘。

在本阶段聘任和竞聘过程中，管理岗位出现空缺时，允许在同一校区内实行竞聘，在校区内进行岗位交流和优化。凡跨单位或部门申请聘任岗位的，需经原单位聘用领导小组同意；原聘任单位如同意其聘任其他单位岗位的，须有可行的内部调整解决方案，否则对因此出现的空岗，学校在本聘期内不再补聘。

（4）具体时间安排

1月9日至1月11日，参聘人员要依据岗位设置情况向拟聘岗位所在二级单位聘用工作小组提交《岗位聘任申请表》，每人限报1个岗位。

1月12日至1月13日，各二级单位聘用工作小组依据报名情况制定聘任方案组织聘任。申报同一岗位聘任人员为2人以上的岗位形成竞聘，履行竞聘程序确定拟聘人选；申报同一岗位聘任人员为1人的，聘用工作小组可以进行选聘。

1月14日，各二级单位聘用工作小组上报本单位拟聘岗位人选和未聘岗位人员名单。

2. 空缺岗位补聘和调剂（3月7日～3月12日）

对于在第一阶段岗位聘任过程中出现的空岗和未聘人员，采取补聘和调剂两种方式解决，经学校聘用工作领导小组研究后，提出补聘和调剂方案，单独组织实施。为确保教学一线急需、保障实验教辅正常运行的前提下，学校将提供部分空岗进行补充聘任。本阶段的聘任工作，允许已聘任在岗的人员申报聘任，不再受单位、校区和岗位类别的限制。按校内岗位调动申报经学校审批后办理聘任手续。此阶段后仍有未聘任到岗的人员将依据上级和学校相关管理规定纳入学校人才交流中心管理未聘人员管理序列。
(5) 签订聘用合同和签订岗位聘任协议（3月13日～3月17日）

各单位拟聘结果经学校审批通过后，组织受聘人员签订岗位聘任协议和聘用合同并报人事处鉴定备案。其中，岗位聘任协议由各二级单位与岗位受聘人员签订，聘用合同由各二级单位代表学校按要求组织签订。

(6) 收尾和总结工作（3月18日）

学校汇总聘用工作情况，对聘用工作进行总结，将未聘人员、不在岗人员、已离校人员等移交到学校人才交流中心并依据上级和学校相关政策规定制度办法进行管理。

(7) 聘后管理与考核

学校建立和完善聘期考核制度，实行年度考核与岗位聘期考核相结合。考核结果作为晋职、晋级、奖惩、续聘、解聘或者调整岗位的依据。
4、 几个需要说明的问题
(1) 关于学校中层管理岗位和科级（副科级）管理岗位的聘任：中层管理岗位的聘任按学校党委统一安排另行组织，聘任到岗后再行签订聘用合同和岗位聘任协议。正科、副科岗位的任职条件和聘任，按学校《科级干部选任及管理暂行办法》（党组字〔2011〕38号）执行，拟聘人选确定后，由党委组织部按有关规定履行审批和聘任手续。科级（副科级）管理岗位人员属于转岗聘任的，须报校党委审批。

(2) 关于双肩挑问题：聘在管理岗位且具备中级以上专业技术人员，如同时聘任在了专业技术岗位,可按双肩挑人员对待，须签订2份岗位聘任协议，即主岗为管理岗位，辅岗为专业技术岗位。双肩挑人员的年度考核和聘期考核应同时考核主岗和辅岗职责完成情况。
(3) 专职学生辅导员的岗位聘任：按原岗位签订岗位聘任协议，其岗位调整依据《河北科技师范学院辅导员岗位调整暂行办法》（校学字〔2014〕49号）执行。

(4) 校办产业专职人员的聘任：由校园规划与国有资产管理处负责。
(5) 编外人员的聘用：人事代理人员的聘任适用此聘用方案；劳务派遣人员的使用按《河北科技师范学院编制外用工管理暂行办法》（院人字〔2008〕32号）执行。
(6) 关于聘期：本次岗位聘任协议期限为3年，聘期自2015年1月1日至2017年12月31日。

附件：1.河北科技师范学院全员聘用工作领导小组成员名单
2.河北科技师范学院岗位聘期考核表
3.河北科技师范学院岗位聘任申请表
4.河北科技师范学院岗位聘任协议
附件1
河北科技师范学院全员聘用工作领导小组成员名单
组  长: 王同坤

副组长：宋绍富   房  海   郭国维   李佩国   杨越冬

张福喜
成  员：杨洪青   高书国   蒋爱林   田  毅   徐嘉一

武士勋   闫立英   张立彬   冯瑞银   毕丹霞
办公室主任：徐嘉一（兼）
附件2
河北科技师范学院岗位聘期考核表

单位（盖章）：

	姓名

	职称（职务）

	岗位类别

	岗位名称

	个
人

聘

期

总

结

	单位考核

小组意见
	负责人：            （盖章）     年   月   日

	人事处

审核意见
	负责人：            （盖章）     年   月   日

注：本表需报聘用工作办公室备案1份。
附件3

河北科技师范学院岗位聘任申请表

	姓名

	性别

	原岗位名称

	现职称（职务）

	近三年年度考核及聘期考核情况

	联系电话

	拟申请聘任岗位

	原聘岗位所在单位意见
	负责人签字：       年  月  日

	近三年主要工作业绩及申请聘任理由

	二级单位聘任意见：
    负责人签字：        盖章

年  月  日
	学校审批意见：

                    盖章

年  月  日

附件4
河北科技师范学院岗位聘任协议
	受聘人员(乙方)

	原任职务及任职时间

	岗位名称

	聘任期限

	岗位职责

	工资及福利待遇

	其他约定

	甲方(签章)

年   月   日
	乙方(签字)

年   月   日
	人事处鉴证(盖章)

年   月   日

注：1.本协议一式三份，个人、岗位所在单位和人事处各持一份。
2.此协议经人事处鉴证备案后有效，并作为甲方为乙方兑现工资待遇的法律依据。

  河北科技师范学院校长办公室            2014年12月31日印发
6
— 2 —